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86 Глава 5. Порядок признания отдельных видов расходов

5.1.1.2. Порядок списания остаточной стоимости в расходы

Порядок признания остаточной стоимости основных средств в составе 
расходов зависит от двух факторов:

1) срок полезного использования объекта;
2) дата оплаты объекта: до начала применения упрощенной системы или 

в период ее применения.

Согласно подп.3 п.3 ст.346.16 НК РФ остаточная стоимость основ-
ных средств, приобретенных до перехода на УСН, списывается 
в состав расходов не сразу. Срок (период) списания зависит 
от срока полезного использования объекта основных средств 
(см. таблицу 5.1).

Срок полезного использования основных средств определяется в соответ-
ствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные 
группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1. 
Для тех объектов основных средств, которые не указаны в этой Классифика-
ции, сроки полезного использования устанавливаются налогоплательщиком 
согласно техническим условиям или рекомендациям предприятий-изготови-
телей (подп.3 п.3 ст.346.16 НК РФ).

Таблица 5.1
Порядок признания стоимости ОС в расходах

Срок полезно-
го использова-
ния объекта

Период списа-
ния остаточной 

стоимости

Порядок списания остаточной стоимости

До 3 лет 
включительно

В течение 
первого года 
применения УСН

100% остаточной стоимости списывается 
в течение первого календарного года применения 
упрощенной системы

От 3 до 15 лет 
включительно

3 года 50% остаточной стоимости списывается в течение 
первого календарного года применения упрощенной 
системы;
30% – в течение второго календарного года;
20% – в течение третьего календарного года 

Свыше 15 лет 10 лет Равными долями в течение 10 лет применения 
упрощенной системы

Обратите внимание! 
Независимо от того, в течение скольких лет остаточная стоимость будет 

списываться в состав расходов, списание доли, приходящейся на каждый 
отдельный год, должно осуществляться в течение этого года равномерно.



875.1. Расходы на приобретение, сооружение и изготовление основных средств

В этой связи отметим следующее. 
В пункте 3 ст.346.16 НК РФ указано, что в течение налогового периода 

(года) расходы должны приниматься по отчетным периодам равными долями. 
Отчетными периодами в упрощенной системе налогообложения признаются 
I квартал, полугодие и 9 месяцев календарного года (п.2 ст.346.19 НК РФ). 
То есть отчетных периодов в году всего три, а четвертый период (год) является 
налоговым, а не отчетным. 

В то же время в подп.4 п.2 ст.346.17 НК РФ говорится, что расходы 
на приобретение (сооружение, изготовление) основных средств отражаются 
в последнее число отчетного (налогового) периода. 

Поэтому списание стоимости основных средств в состав расходов 
следует производить равномерно в течение всех четырех кварталов 
календарного года в последнее число каждого квартала. 

Дата оплаты основных средств, приобретенных до перехода 
на упрощенную систему, определяет тот момент, начиная с кото-
рого налогоплательщик имеет право включать их остаточную 
стоимость в состав расходов.

Если объект был оплачен до перехода на упрощенную систему, то его 
остаточная стоимость будет списываться в состав расходов начиная с I квар-
тала после перехода на упрощенную систему.

Если же объект был приобретен до перехода на упрощенную систему, 
а оплачен уже после перехода, то его остаточную стоимость можно учитывать 
в составе расходов с того квартала, в котором была произведена оплата. 

Пример 5.1 
Организация с 1 января 2023 г. перешла с общего режима налогообложения 

(метод начисления) на УСН с объектом «доходы минус расходы».
По состоянию на 1 января 2023 г. по данным налогового учета в организации 

числятся четыре объекта основных средств:

Наименование
объекта

Первоначальная
стоимость, руб.

Остаточная 
стоимость, руб.

Срок
полезного

использования

Дата
оплаты

Объект № 1 141 000 10 000 2 года до 01.01.2023
Объект № 2 600 000 320 000 5 лет до 01.01.2023
Объект № 3 3200 000 2500 000 20 лет до 01.01.2023 
Объект № 4 250 000 180 000 4 года 14.05.2023 



88 Глава 5. Порядок признания отдельных видов расходов

Рассмотрим порядок признания в расходах при УСН стоимости каждого 
объекта.

Объект № 1
Остаточная стоимость 10 000 руб. может быть полностью списана в состав 

расходов в течение 2023 года – равномерно в течение года по 2500 руб. 
в квартал.

Объект № 2
Остаточная стоимость 320 000 руб. учитывается в составе расходов следую-

щим образом:
160 000 руб. (50%) – в течение 2023 года (по 40 000 руб. в квартал);
96 000 руб. (30%) – в течение 2024 года (по 24 000 руб. в квартал);
64 000 руб. (20%) – в течение 2025 года (по 16 000 руб. в квартал).

Объект № 3
Остаточная стоимость 2500 000 руб. учитывается в составе расходов равно-

мерно в течение 10 лет. Соответственно, в течение 2023 года организация имеет 
право учесть в расходах 1/10 его остаточной стоимости, то есть 250 000 руб. 
(по 62 500 руб. в квартал).

Объект № 4
Остаточная стоимость 180 000 руб. учитывается в составе расходов следую-

щим образом:
90 000 руб. (50%) – в течение 2023 года;
54 000 руб. (30%) – в течение 2024 года;
36 000 руб. (20%) – в течение 2025 года.
Объект оплачен после перехода на УСН, во II квартале 2023 г., поэтому его 

стоимость учитывается в составе расходов со II квартала 2023 г. Следовательно, 
в течение 2023 года ежеквартально (начиная со II квартала 2023 г.) в состав рас-
ходов будет включаться сумма в размере 30 000 руб. (90 000 руб. : 3 квартала).

В 2024 и 2025 гг. расходы будут учитываться в общем порядке (равномерно 
в течение года по 1/4 ежеквартально).

В Книге учета доходов и расходов сведения о списании в состав расходов 
остаточной стоимости объектов основных средств, приобретенных до пере-
хода на упрощенную систему налогообложения, отражаются в разделе II «Рас-
чет расходов на приобретение (сооружение, изготовление) основных средств 
и на приобретение (создание самим налогоплательщиком) нематериальных 
активов, учитываемых при исчислении налоговой базы по налогу».

Порядок заполнения раздела II Книги учета доходов и расходов за I квартал 
и полугодие 2023 г. в условиях примера 5.1 приведен на с. 89–90.
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